
 

 

  

 
 Управление культуры, туризма, спорта и  

молодежной политики администрации  

городского округа город Чкаловск Нижегородской области    
  

 

П Р И К А З 

 
 6 февраля  2023 года                                                                                                                                   № 14 

 

          Об утверждении показателей эффективности деятельности  муниципальных бюджетных 

учреждений культуры, дополнительного образования и спорта,  находящихся в ведении 

управления культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации  городского 

округа город Чкаловск, критериев оценки работы их руководителей на 2023 год 
 

В соответствии с Методическими рекомендациями Министерства культуры Российской 

Федерации по разработке органами государственной власти субъектов Российской Федерации и 

органами местного самоуправления показателей эффективности деятельности подведомственных 

учреждений культуры, дополнительного образования и спорта, их руководителей и работников по 

видам учреждений и основным категориям работников от 28 июня 2013 г. N 920 

п р и к а з ы в а ю: 

 1. Утвердить прилагаемые: 

1.1  Целевые показатели эффективности деятельности  руководителей муниципальных учреждений 

культуры, дополнительного образования и спорта г.о.г. Чкаловск Нижегородской области  на 2023 год  

(Приложению 1). 

1.2   Показатели эффективности деятельности  муниципальных бюджетных учреждений культуры, 

дополнительного образования и спорта    (Приложения 2-8). 

1.3.  Состав оценочной комиссии управления культуры, туризма, спорта и молодежной политики 

администрации городского округа город Чкаловск Нижегородской области для проведения оценки 

эффективности деятельности муниципальных учреждений культуры, дополнительного образования, 

спорта и их руководителей (Приложение № 9). 

1.4.   Формы отчетов  (Приложения 10,11). 

       2. Руководителям муниципальных учреждений культуры, дополнительного образования и спорта: 



 

 

2.1. Утвердить целевые показатели и оценочную шкалу оценки эффективности деятельности работников 

из числа основного персонала в зависимости от качества представленных услуг, объема деятельности, 

численности населения, пользовавшегося услугами учреждения, полноты использования фонда 

рабочего времени, отсутствия претензий со стороны руководителя к исполнению должностных 

обязанностей. 

2.2. Разместить на официальном сайте подведомственного учреждения целевые показатели 

эффективности деятельности работников из числа основного персонала до 15 февраля 2023 года. 

      3.  Установить, что целевые показатели эффективности деятельности учреждений, находящихся в 

ведении управления культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации г.о.г.Чкаловск 

Нижегородской области и критериев оценки работы их руководителей определяются на основе данных 

ежеквартальных отчетов руководителей подведомственных учреждений, предоставляемых в адрес 

управления в срок до 25 числа последнего месяца квартала. 

        Отчеты предоставляются: 

- МБУК Центр туризма «Русские крылья», МБУК Мемориальный музей В.П.Чкалова, МБУК Центр 

ремесел — заместителю начальника М.В.Стафеевой; 

- МБУК ЦКС, МБУК ЦБС, МБУ ДО ДШИ — консультанту А.К.Букиной; 

- МБУК Центр ремесел — ведущему специалисту Ю.Н.Кротковой; 

- МБУ ФСК «Спартак» -  начальнику сектора П.М.Вишне. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления                                                                                             А.К.Крестьянинова 

 
 

С приказом ознакомлены: 
 

«_____»____________2023   Н.Г.Хохлова 

«_____»____________2023   И.А.Василевская 

«_____»____________2023  Т.В.Кочеткова 

«_____»____________2023  Л.В. Лукина 

«_____»____________2023   А.А.Калякина 

«_____»____________2023   И.А.Захарова 

«_____»____________2023  Е.В.Константинов 

«_____»____________2023   М.В.Стафеева 

«_____»____________2023  А.К.Букина 

«_____»____________2023   П.М.Вишня 



 

 

«_____»____________2023       Ю.Н.Кроткова 

 

 

 
       Приложение 1   

                                                                                                                                               УТВЕРЖДЕНО 
приказом  управления культуры, 

 туризма, спорта и молодежной политики 
 от  06.02.2023 №  14 

 

Целевые показатели эффективности деятельности  руководителей муниципальных учреждений культуры, 

дополнительного образования и спорта  г.о.г. Чкаловск Нижегородской                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

области  на 2023 год                                                                                                                         

№ Наименование целевого показателя Оценка 

деятельност

и 

руководите

ля 

учреждений 

в баллах 

Форма отчетности, сроки 

ее предоставления 

1. Показатели основной деятельности 

1.1 Выполнение целевых показателей эффективности деятельности 

учреждения в полном объеме 
30 Отчет руководителя 

учреждения 1 раз в 

квартал 
1.2 Выполнение учреждением муниципального задания на оказание услуг 

(выполнение работы) 
10 

2. Показатель финансово-экономической деятельности, исполнительской дисциплины учреждения 

2.1 Отсутствие просроченной кредиторской и дебиторской задолженности, 

задолженности по налогам и сборам 
5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отчет руководителя 

учреждения 1 раз в 

квартал 

2.2 Отсутствие нарушений и замечаний со стороны проверяющих органов 

и управления культуры, туризма, спорта и молодежной политики 

администрации г.о.г Чкаловск по исполнению приказов, а также 

соблюдению сроков и порядка предоставления статистической и 

бухгалтерской отчетности 

20 

2.3 Наличие публикаций и освещение деятельности учреждения в 

средствах массовой информации и на сайтах учреждений (не менее 3 в 

месяц) 

10 

2.4 Повышение заработной платы работникам учреждения в соответствии 

с утвержденной «дорожной картой» 
10 

2.5 Соблюдение сроков графика документооборота (приложение 4 приказа 

об учетной политике) 
5 

2.6 Правильность заполнения и своевременное внесение изменений в план 

закупок по 44 ФЗ 
5 

2.7 Своевременное внесение изменений в нормативные документы 5 

 итого 100 

                                  
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

                                                                                                                                                            Приложение 2 
                                                                                                                                                             УТВЕРЖДЕНО 

приказом  управления культуры, туризма, 
 спорта и молодежной политики 

                                                                                                                                                        от  06.02.2022  № 14 
 

Перечень целевых показателей эффективности работы муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Централизованная клубная система» 
на 2023 год 

 

№ Целевые показатели эффективности деятельности 

руководителя 
Единиц

ы 

измерен

ий 

Значение показателя (квартально) 

1 2 3 4 Итого за 

год 

1 Количество культурно-массовых мероприятий ед. 550 550 600 550 2250 

2 Количество посещений  культурно-массовых 

мероприятий  
чел. 16900 30500 33500 25888 106788 

3 Наличие актуальных рекламных материалов по 

программе «Пушкинская карта» в афишах, на 

сайтах, в наружной рекламе и СМИ  

ед. 45 30 40 55 170 

4 Число событий, размещенных на PRO.Культура.РФ ед. 9 6 8 11 34 

5. Число платных мероприятий ед. 75 51 72 87 285 

6  Объем продаж  по программе «Пушкинская карта»  тыс.руб 48000 24000 24000 64000 160000 

7 Объем реализации билетов по программе 

«Пушкинская карта»  
ед. 480 240 240 640 1600 

                                                                                                                                                          
        Приложение 3 

                                                                                                                                                                УТВЕРЖДЕНО 
приказом  управления культуры, туризма, 

 спорта и молодежной политики 
                                                                                                                                                                     от  06.02.2022  №14  

 

Перечень целевых показателей эффективности работы  
муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система» 

на 2023 год 
 

№ Целевые показатели эффективности деятельности 

руководителя 
Единицы 

измерени

я 

Значение показателя (квартально) 

1 2 3 4 Итого за 

год 

1 Количество пользователей чел. 8850 2768 2095 1539 15252 



 

 

2 Количество проведенных мероприятий  ед. 515 472 436 492 1915 

3 Наличие актуальных рекламных материалов по 

программе «Пушкинская карта» в афишах, на 

сайтах, в наружной рекламе и СМИ  

ед. 21 6 3 24 54 

4 Число событий, размещенных на PRO.Культура.РФ ед. 7 2 1 8 18 

5. Число платных мероприятий ед. 7 2 1 8 18 

6. Объем продаж по программе «Пушкинская карта» тыс.руб 33155 9074 4537 37584 84350 

7 Объем реализации билетов по программе 

«Пушкинская карта»  
ед. 95 26 13 108 242 

                                                                                                                    

                                                                                                               
                                                                                                                                            Приложение 4 

                                                                                                                                            УТВЕРЖДЕНО 
приказом  управления культуры, туризма, 

 спорта и молодежной политики 
                                                                                                                                          от  06.02.2023  №  14 

 

Перечень целевых показателей эффективности работы  
муниципального бюджетного учреждения культуры Центр ремесел 

на 2023 год 
 

№ Целевые показатели эффективности деятельности 

руководителя 
Единиц

а 

измерен

ий 

Значение показателя (квартально) 

1 2 3 4 Итого за 

год 

1 Количество проведенных мероприятий  ед. 92 135 127 104 458 

2 Количество посещений мероприятий чел. 2060 2910 2695 2348 10012 

3 
Наличие актуальных рекламных материалов по 

программе «Пушкинская карта» в афишах, на сайтах, в 

наружной рекламе и СМИ  
ед. 16 18 18 18 70 

4  Объем продаж по программе «Пушкинская карта»  тыс.руб 10000 10000 20858 20858 61717 

5 
Объем реализации билетов по программе «Пушкинская 

карта»  
ед. 10 15 30 45 100 

6 Число событий, размещенных на PRO.Культура.РФ ед. 3 3 3 3 12 

7 Число платных мероприятий  ед. 60 70 120 80 330 

                                                                                                                               

                                                                                                                                         
 

  
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

   Приложение 5 
                                                                                                                                             УТВЕРЖДЕНО 

приказом  управления культуры, туризма,  
спорта и молодежной политики   

                                                                                                                                         от  06.02.2022  №  14 
 

Перечень целевых показателей эффективности работы  
муниципального бюджетного учреждения культуры Центр туризма «Русские крылья» 

на 2023 год 
 

№ Целевые показатели эффективности деятельности 

руководителя 
Единицы 

измерени

й 

Значение показателя (квартально) 

1 2 3 4 Итого за 

год 

1 Количество проведенных экскурсий ед. 70 400 480 150 1 100 

2 Количество организованных выставок ед. 19 29 34 34 116 

3 Наличие актуальных рекламных материалов по 

программе «Пушкинская карта» в афишах, на сайтах, 

в наружной рекламе и СМИ  

ед. 3 4 3 4 14 

4  Объем продаж  по программе «Пушкинская карта»  тыс.руб 293 293 191 423 1 200 

5 Объем реализации билетов по программе 

«Пушкинская карта»  
ед. 450 450 300 650 1 850 

6 
 

Число событий, размещенных на PRO.Культура.РФ ед. 1 1 1 1 4 
 

7 Число платных мероприятий (КДУ) ед. 6 4 6 9 25 

   

                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                 Приложение 6 

                                                                                                                                                                 УТВЕРЖДЕНО 
приказом  управления культуры,  

туризма,спорта и молодежной политики 
от  06.02.2022  №  14 

 

 

Перечень целевых показателей эффективности работы  
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей Детская 

школа искусств   на 2023 год 
 

№ Целевые показатели эффективности деятельности 

руководителя 
Единицы 

измерени

й 

Значение показателя (квартально) 

1 2 3 4 Итого за 



 

 

год 

1 Количество посещений культурно-массовых 

мероприятий 
чел. 2631 2630 2631 2630 10522 

2 Количество проведенных мероприятий чел. 8 8 8 8 32 

3 Наличие актуальных рекламных материалов по 

программе «Пушкинская карта» в афишах, на сайтах, в 

наружной рекламе и СМИ  

ед. 5 5 5 5 20 

4 Число событий, размещенных на PRO.Культура.РФ ед 5 5 5 5 10 

5 Число платных мероприятий ед. 5 5 5 5 20 

6  Объем продаж  по программе «Пушкинская карта»  тыс.руб 36 36 36 36 144 

7 Объем реализации билетов по программе 

«Пушкинская карта»  
ед. 100 100 100 100 400 

                                                                                                                                               

                                                                                                                                        
 

                                                                                                                                                                Приложение 7 
                                                                                                                                                                УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления культуры,  
туризма, спорта  и молодежной политики 

от  06.02.2022  № 14 
 

Перечень целевых показателей эффективности работы  
муниципального бюджетного учреждения культуры «Мемориальный музей В.П.Чкалова» 

на 2023 год 
 

 

№ Целевые показатели эффективности деятельности 

руководителя 
Единица 

измерен

ий 

Значение показателя (квартально) 

1 2 3 4 Итого за 

год 

1 Количество проведенных экскурсий ед. 105 560 585 143 1 393 

2 Количество организованных выставок ед. 9 7 7 9 32 

3 Наличие актуальных рекламных материалов по 

программе «Пушкинская карта» в афишах, на сайтах, в 

наружной рекламе и СМИ  

ед. 7 7 7 7 7 

4 Число событий, размещенных на PRO.Культура.РФ ед. 7 7 7 7 7 

5 Объем продаж по программе «Пушкинская карта»  тыс.руб 69,3 38,5 38,5 115,5 261,8 



 

 

6 Объем реализации билетов по программе «Пушкинская 

карта»  
ед. 90 50 50 150 340 

7. Число платных мероприятий (Пушкинская карта) ед. 7 3 3 7 20 

                                                                                                                                         
 

                                                                                                                                                      

 
      Приложение 8 

                                                                                                                                                           УТВЕРЖДЕНО 
приказом  управления культуры,  

туризма, спорта и молодежной политики 
                                                                                                                                                           от  06.02.2022  №  14 

 

Перечень целевых показателей эффективности работы  
муниципального бюджетного учреждения физкультурно-спортивный комплекс «Спартак» 

на 2023 год 
 

№ Целевые показатели эффективности деятельности 

руководителя 
Едини

цы 

измере

ний 

Значение показателя (квартально) 

1 2 3 4 Итого 

за год 

1 Количество спортивных объединений (клубов, команд) ед. 11 11 11 11 11 

2 Количество участников спортивных объединений чел. 165 165 165 165 165 

3 Количество проведенных мероприятий ед. 35 20 35 20 110 

4 Количество участников  мероприятий  чел. 3500 1500 1500 1500 8000 

5 Количество проведенных платных мероприятий ед. 25 0 0 5 30 

                                                                                                 

 

 
  Приложение № 9 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом  управления культуры,  

туризма, спорта и молодежной политики 
                                                                                                                                                           от  06.02.2022  №  14 

 
 Состав оценочной комиссии управления культуры, туризма, спорта и молодежной политики 

администрации городского округа город Чкаловск Нижегородской области для проведения оценки 

эффективности деятельности муниципальных учреждений культуры, дополнительного образования, спорта 

и их руководителей 
 

 

Крестьянинова Анна Константиновна 
 

Председатель, начальник управления культуры, туризма, спорта и 

молодежной политики администрации городского округа город 

Чкаловск председатель комиссии 

 

Букина Алла Константиновна 
Секретарь , консультант управления культуры, туризма, спорта и 

молодежной администрации городского округа город Чкаловск 



 

 

Члены комиссии:  

Стафеева Мария Валерьевна Заместитель начальника управления культуры, туризма, спорта и 

молодежной политики администрации городского округа город 

Чкаловск 

Новожилова Лариса Владимировна 
Главный бухгалтер  управления культуры, туризма, спорта и 

молодежной политики администрации городского округа город 

Чкаловск 

 

Вишня Петр Михайлович Начальник сектора управления культуры, туризма, спорта и молодежной 

политики администрации городского округа город Чкаловск 

Кокишева Ирина Павловна Юрист управления культуры, туризма, спорта и молодежной политики 

администрации городского округа город Чкаловск 

Кроткова Юлия Николаевна Главный специалист по связям с общественностью управления культуры, 

туризма, спорта и молодежной политики администрации городского 

округа город Чкаловск 

 

 

Приложение № 10 
    УТВЕРЖДЕНО 

приказом  управления культуры,  
туризма, спорта и молодежной политики 

от  06.02.2022  № 14 
 

Отчет руководителя муниципального учреждения культуры  
         за______________________ 2023 года              

                                                                                          отчѐтный период 
\ 
Наименование учреждения _________________________________________________________ 
Руководитель учреждения ______________________________________________________________ 
 

Сведения о выполнении целевых показателей эффективности деятельности  
руководителя муниципального учреждения 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

 

Сведения о выполнении Баллы 

    

 

Руководитель_________________________ 
                                          подпись                                          
Примечание: графу «Баллы» заполняет комиссия. 

 

 

 

Приложение № 11 
    УТВЕРЖДЕНО 

приказом  управления культуры,  
 туризма, спорта и молодежной политики 

от  06.02.2022   № 14 
Отчет муниципального учреждения культуры  

         за______________________ 2023 года              



 

 

                                                                                         отчѐтный период 
 Наименование учреждения _________________________________________________________ 
Руководитель учреждения ______________________________________________________________ 
 

 

Сведения о выполнении целевых показателей эффективности деятельности  
муниципального учреждения 

№ 

п/п 

  

Наименование целевого 

показателя 

  

Сведения о выполнении Баллы 

План  
(на отчетный 

период) 
2023 

Факт  % исполнения 

(план-факт 2023 

года) 

 

2022 2023 

 1       

 

 

Руководитель ________________                  ______________________ 
Примечание: графу «Баллы» заполняет комиссия. 


